
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-64

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 29 DEL 
23.08.2022.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - “VALBISAGNO 
IN  SPORT”  QUARTA  EDIZIONE  E  TERZO  TORNEO  DI  CALCIO  “COPPA  DEL 
MUNICIPIO”. EURO 2.399,60.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – 
BILANCIO 2022.

Adottata il 29/08/2022
Esecutiva dal 01/09/2022

29/08/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-64

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 29 DEL 
23.08.2022.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - “VALBISAGNO 
IN  SPORT”  QUARTA  EDIZIONE  E  TERZO  TORNEO  DI  CALCIO  “COPPA  DEL 
MUNICIPIO”.  EURO  2.399,60.=,  ONERI FISCALI INCLUSI.  EXTRAPLAFOND VOCE 6  – 
BILANCIO 2022.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024;
- il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  29 del  23.08.2022,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  la 
Giunta  municipale  Media  Val  Bisagno  ha  approvato  la  manifestazione  “VALBISAGNO  IN 
SPORT” quarta edizione e terzo torneo di calcio “COPPA DEL MUNICIPIO”, giornata dedi-
cata alla conoscenza delle discipline sportive, che prevede visite guidate con le scuole del territorio, 
visite libere per tutti i bambini, ragazzi accompagnati che desiderino praticare sport e conoscere le 
realtà sportive presenti sul territorio municipale, con la disponibilità di associazioni che, oltre a pre-
sentare le loro attività, guideranno i visitatori in eventuali prove gratuite delle varie discipline da 
svolgersi presso l’Impianto polisportivo Sciorba il giorno giovedì 22 settembre 2022 dalle ore 9 alle 
ore 20.

Considerato che:
con il citato provvedimento la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta l’individuazione dei 
soggetti a cui affidare:

1)    l’organizzazione dell’intera manifestazione, compresa la messa a disposizione di spazi, di 
impianti sportivi e la fornitura di servizi accessori;

2)    la presenza, per tutta la durata dell’iniziativa, di una Pubblica Assistenza locale che garan-
tisca un mezzo attrezzato di soccorso e personale formato che assicuri eventuali necessità di 
intervento e di assistenza;

3)    la fornitura di beni e servizi cogenti e/o ritenuti necessari per l’organizzazione degli eventi 
legati alla manifestazione;

4)    la fornitura di coppe, medaglie e similari che possano risultare necessarie in occasione del-
la manifestazione

per una spesa massima di € 2.400,00=, utilizzando le somme già stanziate sui pertinenti capitoli per 
l’anno 2022; 

Appurato che l’Associazione MYSPORT SSD CONSORTILE ARL, con sede in via Adamoli, 57 
– Genova, concessionario e  gestore dell’Impianto polisportivo Sciorba, è disponibile a fornire il 
necessario  supporto  organizzativo  per  la  realizzazione  dell’iniziativa,  garantendo  anche  le 
professionalità qualificate richieste per i servizi di cui al punto 1);

Appurato, altresì, che la Croce Verde di San Gottardo, con sede in Via Piacenza, 63/1- Genova, 
sempre  attiva  sul  territorio  municipale  in  un’assidua  collaborazione  con  il  Municipio,  ha  sede 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operativa in prossimità dell’Impianto polisportivo Sciorba, ed è disponibile a fornire i servizi di cui 
al punto 2);

Dato atto che:
- per quanto riguarda l’acquisizione del servizio di cui al punto 3),  Coop Liguria emette “carte 
prepagate” di tagli ed importi diversi, tali da consentire una efficace risposta ad ogni esigenza del 
Municipio in occasione dell’organizzazione di iniziative, che necessitino dell’acquisto urgente di 
beni di prima necessità; inoltre Coop Liguria si è dimostrato fornitore puntuale, attento alle esigenze 
municipali, rispettando i tempi di consegna e garantendo flessibilità nell’erogazione del servizio;
-  per  quanto  riguarda  la  fornitura  di  cui  al  punto  4),  in  forza  del  contratto  stipulato  in  data 
30.12.2020 con la  ditta  All  Sport  (prot.  PG/2020/399737),  il  Municipio  intende avvalersi  della 
clausola  che  prevede  che  il  Municipio  possa  esercitare  una  o  più  opzioni  di  acquisto  per  le 
medesime  tipologie  di  fornitura,  entro  due  anni  dalla  sottoscrizione  del  contratto,  alle  stesse 
condizioni ed oneri di cui alle “Condizioni particolari di fornitura” (prot. 382814 del 14.12.2020), 
assegnando una  ulteriore  fornitura  di  Euro  219,60=,  anche in  considerazione  del  fatto  che  tale 
operatore economico si è dimostrato adeguato, attento al rispetto dei tempi, nella resa dei servizi e 
dei costi pattuiti.

Ritenuto, pertanto:

a)    di avvalersi, per i servizi e le prestazioni di cui al punto 1), dell’Associazione MYSPORT 
SSD CONSORTILE ARL, con sede in via Adamoli, 57 – Genova - C.F/P.I. 02070920992 
(CB 53687), che ha dichiarato la propria disponibilità come da preventivo (in atti), sopra 
meglio  dettagliato,  di  Euro  1.500,00.=  più  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  330,00.=  per 
complessivi Euro 1.830,00.=,  (milleottocentotrenta/00),  importo che sarà liquidato dietro 
presentazione di fattura -  CIG Z3A378F4A0; 

b)    di avvalersi, per le  prestazioni di cui al punto 2), della Croce Verde di San Gottardo, con 
sede in Via Piacenza, 63/1 – Genova - C.F. 95088430103 (CB 48627) che ha dichiarato la 
propria disponibilità a fornire assistenza alla manifestazione a fronte di un corrispettivo da 
liquidarsi  dietro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un  importo di  Euro 150,00.= 
(centocinquanta/00.=),  come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di 
occasionalità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento - prestazioni 
occasionali al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei 
requisiti di cui agli artt. 1 e 4  – CIG ZEB378F545;

c)   di assegnare a Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, con sede in Corso Ricci, 
211 r – Savona -  P.I. 00103220091 (CB 5937) la fornitura del servizio di cui al punto 3) 
delle  premesse  (emissione carte prepagate),  a fronte di un compenso da liquidarsi  dietro 
presentazione di fattura per un importo di  Euro 200,00.= (duecento/00), operazione fuori 
campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72 - CIG ZC8378F5A4;

d)   di  assegnare  alla  All  Sport S.a.s.,  con  sede  in  Via  Scribanti,  27  r  –  Genova  –  P.I. 
01302890999 (CB 45970) la fornitura di cui al punto 4) delle premesse (coppe e medaglie), 
a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di Euro 
180,00.= più  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  39,60.=  per  un  totale  di  Euro  219,60.= 
(duecentodiciannove/60) - CIG Z00378F6A4;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.=;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, novellato dal citato D.L. 76/2020, converti-
to  con  legge  n.  120/2020,  modificato  e  prorogato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  con  legge  n. 
108/2021, consente sino al 30.6.2023, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00.=; 

-  che la spesa per le prestazioni di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto ed è pos-
sibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per le prestazione ai soggetti e per gli importi so-
pra meglio descritti;

- della regolarità contributiva (DURC) e del casellario ANAC;

- che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 2.399,60.=, oneri fiscali in-
clusi,  sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, attività 
culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2022;

DETERMINA

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 29 del 23.08.2022, con la quale è sta-
ta approvata la manifestazione “VALBISAGNO IN SPORT” quarta edizione e terzo torneo di 
calcio “COPPA DEL MUNICIPIO”, da realizzarsi presso l’Impianto polisportivo Sciorba il gior-
no giovedì 22 settembre 2022 dalle 9 alle 20;

2) di assegnare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, 
novellato dai citati D.L. 76/2020 e D.L. 77/2021:

- all’Associazione MYSPORT SSD CONSORTILE ARL, con sede in via Adamoli, 57 - Genova 
– C.F/P.I. 02070920992  (CB 53687), la fornitura del servizio di cui al punto 1) delle premesse 
(organizzazione dell’intera manifestazione, compresa la messa a disposizione di spazi, di impianti 
sportivi e fornitura di servizi accessori), a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione 
di  fattura  per  un  importo di  Euro 1.500,00.=  più  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  330,00.=  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivi Euro  1.830,00.=  (milleottocentotrenta/00),  come  da  preventivo  (in  atti)  –  CIG 
Z3A378F4A0; 

- alla Croce Verde di San Gottardo, con sede in Via Piacenza, 63/1 – Genova - C.F. 95088430103 
(CB 48627), la fornitura del servizio di cui al punto 2) delle premesse (pubblica assistenza), a fronte 
di un corrispettivo da liquidarsi dietro presentazione di nota di pagamento per un importo di Euro 
150,00.=  (centocinquanta/00.=),  come da atto  di  impegno sottoscritto,  nonché dichiarazione  di 
occasionalità  dell’attività  prestata,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  -  prestazioni 
occasionali al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei requisiti 
di cui agli artt. 1 e 4  – CIG ZEB378F545;

- alla Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, con sede in Corso Ricci, 211 r – Savona - 
P.I. 00103220091 (CB 5937) la fornitura del servizio di cui al punto 3) delle premesse (emissione 
carte prepagate), a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo 
di Euro 200,00.= (duecento/00), operazione fuori campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72 - CIG 
ZC8378F5A4;

- alla All Sport S.a.s., con sede in Via Scribanti, 27 r – Genova – P.I. 01302890999 (CB 45970) la 
fornitura di cui al punto 4) delle premesse (coppe e medaglie), a fronte di un compenso da liquidarsi 
dietro presentazione di fattura per un importo di  Euro 180,00.=, più IVA al 22% pari ad Euro 
39,60.=, per un totale di Euro 219,60.= (duecentodiciannove/60) - CIG Z00378F6A4;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.399,60.= (duemilatrecentonovantanove/60), one-
ri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Mani-
festazioni, attività culturali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2022, suddivisa come di seguito indi-
cato tra gli assegnatari:
- Euro 1.830,00.=     Associazione MYSPORT SSD CONSORTILE ARL     (IMP. 2022/11730);
- Euro    150,00.=     Croce Verde di San Gottardo                                           (IMP. 2022/11731);
- Euro    200,00.=     Coop Liguria  

     (IMP. 2022/11732);
- Euro    219,60.=     All Sport S.a.s.                                                                 (IMP. 2022/11733).

4) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla loro registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di fattura o nota di paga-
mento, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

6) di dare infine atto che:
- gli importi delle prestazioni risultano, per entrambi gli affidamenti, inferiori alla soglia di 5.000.00 
Euro entro il quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori 
della procedura Mepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-64
AD OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  29 
DEL 23.08.2022. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - “VALBISAGNO 
IN  SPORT”  QUARTA  EDIZIONE  E  TERZO  TORNEO  DI  CALCIO  “COPPA  DEL 
MUNICIPIO”.  EURO  2.399,60.=,  ONERI FISCALI INCLUSI.  EXTRAPLAFOND VOCE 6  – 
BILANCIO 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


